(Ferentini, Ocf. 29.)

[lbid., col. 971.]
ALEXANDERepiscoptts, scrvus servoruni Dei, di-

lecto filio Pelro tituli Sancli Chrysogoni presbylero
cardinali, apostolicoesedis legato, salulem et apo-
stolicam bcuedictionem.

Licet uinndaverimus ut ki qui voluril docere

nihil pro scholis regeiidis ai>aliqiio exigani,; jcxta
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illud : Veni el nudi: volenles lamcn honestati et

litleraturee magistri Petri, cancellarii Pafisiensis,

quanlum salva honeslate possumus, prompla be-

nignitate deferre, quem speciali pracrogalivadiligi-
nius et volumus honorare, discreiioni tuae manda-

mus, quatenus, habilo consilio cum venerabilibus

fratribus nostris YYillelmoSenonensi archiepiscopo,

aposiolicae sedis legalo, el II. Remensi archiepi-

scopo, et aliis dignis et honestis personis, super

regimine scholarum Parisiensium, quod tibi visum

fuerit, ita quod personam jam dicti Petri non exce-

dat quod exinde feceris, circumspecta diligenlia

provideas alque disponas : eam cautelam et malu-

rilaiem adhibilurus, quod non videaris modum

excedere, et illi qui scholas rexerinl non debeant

immorierate gravari.
Datum Ferentini, iv Kal. Novembris.

MCXLYHL
Ad decanum el capitulum Parisiense. — De slipen-

dio canonicorum,

(Ferenlini, Nov. 11.)

[Ibid., col. 1059.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclis filiis decano ct capitulo Parisiensis Ecclesiee,
salulem et aposlolicam benedictionera.

Jusliiia postulal el ralio persuadel ut bis uberius

debcamus graiiam impendere, et snis jiisiis postu-
lalionibus benignius noslrum impertiri favorem, qui
circa nos et Roinanam Ecclesiam mulia noscuniur

devotione fervere, et nostram exsequunlur facilius

voluntatem. Inde cst quod cum vos ad preecs nostras

dilecto filio nostro Robeno de Beelei vicario B. Pe-
Iri Fossatensis super illas octo libras, quas in Eccle-

sia vestra praeler siationes ct minutos reddilus so-

lebal annuatim percipere, sex libras annis singulis
liberaliier addideritis; nos providere voleiues ne
vobis in damnuin vel prayudicium convenatur quod
ob reveremiam noslram prompta devotione fecisiis,

apostolica aticloritaie statuimus ut occasione addi-

lionis quam fecislis memoralo Roberlo aut dilecto
filio nostro raagislro Macario, cui proebendaSanctee

Genovcfae-concessa esl, non possitis a prasscriplis
ecclesiis quomodolibet mokstari, quomiuus post
eorumdem Roberti ct Mainerii decessum, iii eura-
dem stalum eaederapraebendaeredeanl in quo ante

additionera faclam fuisse iioscuntur. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostrae con-

siilulionis infringere, vel ci aliquatenus contraire.
Si quis auiem lioc atlentare prsesumpseril, indigna-
lioiiemomnipoienlis Dei et beatorum Petri el Pauli

aposiolorum ejus se noverit incursurum.
DaiumFerenihii, v Idus Novemb.

MCXLIX.
Canonicorum Pistoriensium disciplinam regularem,

possessiones,privilegia confirmal.
(Fereniini, Nov. 19.)

[ZACIIARIA, Anecdola mediimvi 252.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, dile-

ciis liliis HEUDINOpraepnsilo el caeleris Pisloriensis

A canoiiicaj fratribus, tam procsentbusquam fuluris,
in regularis vilaeobservantia permansuris , in per-

peluum.
Quolies illud a noliis peiiiur quod religkni cl bo-

nestali convcnire dignoscilur, etc, ut in bulla Ett-

genii III pro iisdem dala an, 1151, Dec. .11 (Palr.

t. CLXXX.eo/. 1-480,exceplis his quw seguunntr
variis leclionibus.. , . Lucii el Sanctrc recordationis

Patris et praedecessoris nnstri Eugenii. . .. Coer-

cendumiibi, fili praeposile,vel successoribus luis.

Capellam S. Yilalis et ecclesiam de Yico Faiio in

porla Lucense. . . . Gerardus filius Baronci....

Aclsupernaebealiludinis gloriam.

Subscriptionesverohw sttnt :

Ego Akxander, calholk:?. Erclesiaeepiscopus.
B Ego llubaldo, Ostiensis episcopus.

Ego Bernardus, Porlucnsis, S. Rufinae episco-

pus.

Ego Gualierius, Albanensis episcopus.
Ego Joannes, presbyier card. SS. Joannis et Pauli

T.T. Pamacbiij

Ego Guill. presbyter card. T.T. S. Petri ad Vin-
cula.

Ego Ardicio, diac. card. S. Theodori.

Ego Cinthyus, diac. card. S. Adriaui.

Ego Labnrans, diac. card. S. Marioein Porticu.
Datum Ferenlini, per manum Gratiani S. R. E>

subdiaconi et notarii, xiu Kal. Decembris.indicvni.
Incarnationis Dominicee anno 1174, ponlificatus
vero domini Alexandri papae III anno scxto deci-

G mo.

MCL.
Monasterii Sanctm Mariw de Monle-Regali prolc-

ctionem suscipit , possessionesque ac privilegia
omnitt coiifirinal.

(Fereniini, Dec 50.)
[MARGARINI,Bttllar. Casin., II, 185.]

ALEXAKDERepiscopus, servus servorum Dei, clia-
rissimo in Christo filio GDILIELMOillnslri Siciliae

regi, el liaeredibus ejus, in perpetuum, salutem et

aposlolicamhenedictionem.
. Ex debilo suscepti regiminis, qualilales allendere

cogiraur, et merita singulorura, ul circa omnes sic

exsequamurdispeiisaiioniscfediieeministerium.quod
D<JevotiEcclesiaefilii, pro modo personarum, et me-

rito, ab aposlolica sede cui, Jicet indigni, dispo-
nenle Domino, pracsidemus, gralum suee reportent
peliiionis elfecium. Hac siquidera raiione tnnio li-
beiuius et benignius regiae volumus serenilali de-

ferre;,et luaeconscendere volunlati, in Iiis maxime

qnaeRedemplori noslro grata sint et acccpta, et luae

salulicinominLfructuosa, quanio pcrsonam liiain,
sicut charissimi filii et christianissimi regis, abtin-
danliori ciutrilaie ^liligimus, et de luaegralissiniac
devodonis fervore, nobis et Ecclesiee Dei graiiora
commotlapervenisse recolimus, et jugiter credimus,
auclore Dominoperventura, ut circa Deumetsacras

ejiis ecclesias majorera semper dev.oiioneraet reve-,
renliam habeas, el feivenlius cullui jusliiiee el ope-
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ribus pietalis intendas, cum de pr.-erogativanoslroe

dileclionis ei giatiaefueris efficaciterconsecutus.quod

pio cl ferventi desiderio concupisi is. Unde , cum

moiiasierium in Iionorem bealae Mariae Dei geni-
triqis el virginis , sicut non solum ex lilteris tuae

ceisiludinis, sed etiam aliorum cerla velaiione, non

sine multo gaudio, et cordis laeliliaamiivimus, super
Sanclam lluriaciam, divime graliaa inspiratione,

rcgalibus conslruere coeperis opibus cl la.rgissimis,
el amplissimis possessionibus disposueris , Domino

cooperante , dilare, ut locus ille celebris babealur

el ibi ad serviendum Deo, convenlus iiisiiiui debeai
nionacliorum. Nos pium volum cl propositum luum
in bac parLepraeeoniodignissimaelaudis exloilimus,
el peiitionibus luis ad exsequendum pium opus ,

quod, Doinino inspirante , ccepisli tam benignuin
quain jucundum imperlitnur effeclum.

Eapropter, cbarissime in Christo fili, pro unica

cl spirituali affecliono, quam ad te, sicut ad Cliri-

siianissimum regem habeinus, de consilio fra-

trura nostrorum , apostolica auctoritale sialuimus

ul monaslerium ipsum nullo arcbiepiscopo vel epi-

scopo, aut alii personae ecclesiaslica;, nisi tanlum

Uomanoponlifiei, aliquo tempore sit subjectum, sed

polius ab onini debito el subjectione aliarum eccle-

siasticaruni personarum yberum et absolutum scm-

perexistat. lnsupereliam pracsenli scripto sancimus,
ut oniiiia prxseriplo monasleiio extra regnum luiuii

oblala, vel offerenda, commutala vel commulanda,

pcipettvL 8ii abbalis et convenlus ejusdem inona-

slerii poieslate permaneanl. Ea vero , quae infra

reg:!um luum , eidcm monaslerio coiiata sunt ,

vel coiiferenlur, commutata sunt, vel commula-

iniiilur, cum voluntale lua ac liDereduniluorum 1111—

bala persistanl. Liceal etiam abbati et conveutui

prafjii nionasterii per ordiuaiionem clericonini,

vel monachorum.qui in monaslerio, vel peninentiis

ejus fuerint ordinandi, quenicuiique voluerint ca-

tholicum advoeare antisiitem , et ab eo ordina-

tiones eorum, cbrisma , oleum saiictum, eoiisecra-

tiones altaiium seu basilicaruin rceipere; qui gratis
et siue conlradictione qualibet, noslra aiictorilate,

quod peslnlalur induigeat. In oimiibus vero paro-
cliialibus ecdesi.s ejusdem monasterii per ckricos

suos foiitem bchedici concedinlus, et sacrum cele-

brari baptisma.
Probibemus insuper, el anctoi itaie apostoliea

arclius interdicimus ne quis arehiepiscopus , vel

episcopus populum Clirisliaiiuin, ecclesias jam dicti

monasterii, aul monisterium ipsum ingredi, et in

eis de rebus suis (ul pia religione fieri solei) aliquiJ

eScrre, audeat prohibt-re. Si vero aliqua eeclesia

(Vellcnimeiila praescriplo monasierio oblala fueriul,
de quibus decimoevel aliud jus alioui episcopo, vcl

£lii ecclesiasiicce debealur, el episcopus ipse , vel

vpsa persotia deeimas el jus aliud , quod in alia

ecclesia vel leniinentis habere noscuiilur, eidem

(iioaasterib jure pontilicali concesserint, oblationem

el concessionem illara pcrpetuis temporibus invio-

PATROL.CG,

A labiliter manere concedimus. Ad hacc adjicientes
slatiiimus ut nullus archiepiscopus vel episcopus,
aut alia quselibel persona ccrlesiaslica de leni-

nientis el possessionibus eidem lnonaslfro , ve'

celbs ejus , cum episcopali jure concessis , aut de

lerris quas fralres ipsius monaslerii in monasierio

vel cellis ejus propiiis sumplibus cxcolueriul, deci-»

mam vel quartam exigere audeat.

Proliibemus nequis, homines in lenimeniis ipsis
haliitanles, excominunicaiioni, vel interdicto suhja-
cere , aut clericcs monasierii, vel teiiimenlorum

corum ad synodum vocare prcesmnal:. Abbati

quoque ipsius moiiasterii , congregandi synodnm
lam nionaclioriim quam clericorum aliorum, qui in

leuimeiilis monasicrii habitaverint, plcnam faeul-
B laleni et iiidiilgentiam elargimur. Illud amem modis

omnibus inbibemus ne aliqua persona in admini-
slratione proDpoiialiirabbali, nisi iclemabbas de ta-

lalibus conviclus fuerit criniinibus , qu;c sint de
censnra sacrorum canonum punienda. Quenilibei
vero monachum pro aliis monasteriis ordinandis,
invilo abbale, ."emoveri ab ipso monasierio prohi-
benms. Ut autem fervor devotionis et desiderii tui

amplius accendalur, abbali ejusdem monasterii qui
ibi canonice fuerit constitutus , et successoribus

ejus , usuni niitrns , cliirollieearum , sandalionim ,
lunirae et dalmaliese, el virgam pastoraleni, el qno->
lidianum usum annuli nihiloniinus indulgemus. Et

ul, posl missam et alia divina oflicia, more episcopi
benedicliunem ad poptilum facianl, eis plenam con-

*•*eetlimtis facultatcm.

Liceal quoque abbaii et frairibus, tam prsescripti
meTuastcriiquam eellaruni ejus, clericos cujuscun-

que ordinis , seu laicos a saeculo fug enles, liberos

et absolulos , in sanitate vel acgritudine, cum rebus
et possessionibus suis ad conversionem morum ve-

nienies , sine cnjuslibel episcopi, vcl alter.ius per-
sonae ecclesiasticce contradiclioiie recipere, et sine

alicujus molestia retinere. Fas eliam sit de auclorr-
lale nostra, fralribus per cellas praetaxati niona-

sterii in civilaltbus vel aliis locis conslitutis, quan-

docunque ad oflicia divina voluerini, signa pulsarc*
NiiIIusaulem arcliiepiscopus vel episcopus populiim
Domiiii , pra-srripimn monasleiium vel ceilas ejus

Q ingredi ad aiulicndum verbum Domini, nisi pra
commimi tolius civitatis, vel parocliias in'erdicio,

prohibere proesumai. Sepultnram sane (am insius

inonasterii quam omniiim eeclesiarum el ccllarum

suarum liberam esse censemus , ut eortim devotioni

el cxlremai rolutilaii, qui se illic sepeliri delibera-

verinl, ni.-dexcommuiiicaii vel i:;terdic';i sinl, nulliis

obs:slat. Neque alicui archiepiscopo vel episcopo
liccat qiieuilibel in monastcrio ipso vel ccllas ejus

sepeliri deliberaniem, excomniunicare , vel interdi--

cere , et pconiteniiam , seu viaiicum denegare, iiiti

ob manifestam rationem. Nihilommus auctorilaje
aposlolica duxinius iiidulgendum ut oninis qui
in prcescripti monasterii abbaiem canotiice elettiS

fuerit, a cjuocunque arci»iepiscopovel opiscopo ma-
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luerit, benedicalur. Si Vero abbas de aliquo fueri

accusatns, vel impediius, cum assensu tuo el Lae-

rcdum luorum a petsonis ecclesiaslicis, et discrelif

ac idoneis ejusdem regni causa ejus traclclur i di-

seul'aiurel termiuelur.

Praeierea aucloriiale aposloIicS sancimus , ui

nulliis aichiepiscopus, ant episcopus, vel alia per-
sona , infra oiatislruni monasierii sine licentia cl

volunlate abbatis vel ctmvcnliis inirare autleat, aul

in eotiem monasicrio, vcl ccclesiis suis, sine ipsius
abbatis ct convenlus, el prociaiorum carumdem ec-

clesiarum Iieeiitia, divina officia celelirarc. Nihilo-

niiuus eiiam abbaii proclaxali monaslcrii indulge-

nius, ul liccalei monasieriiimel ccclesiassuas cano-

nice ordinare. Insuper atitem fas sit eidem abliali

onines ciericos cl laicos suos cujuscunque ordinis ,

vel sexus ad confessionem rccipere. Et dc quibtis-

cunqtie criminibiis ei causis ad ecclesiasiicum jti-
diccni perlinenlibus jmlicare. Liberiun quoque sit

jiradhto ablali cl fralribus stiis in quibuscunqtie
loiis teiiimenlorum suorum ad ustim suum et lio-

mir.iim ipsorum oraioria construere. Dccernimus

eigo ut nullioinnino bcminum liceal idem monasle-

rium temcre perluibare , ant ejus possessionesau-

fene, minuere, scu quibtislibet vcxatioiiibus f.ui-

giirc, aul hanc pnginam iioslroacoiislUulionisinfrin-

gere , aul ci aliqiiaienus coirraire. Si quis auleiii

l:bc ailenlare prasuinpserit, indiguaiioncm onini-

polentis Dei, ct beatoruin Petri el Pauli aposlolorum

cjus se noveiit incursurum.

Ego Alexander calliolicae Ecclesia:episcopusSS.

Egii Dalthasar Osliensis episcopusSS.

Ego Bernardus Porluensis el Sanciae Rufinac:

euisconus SS.

Ego Guallcrius Albancnsis episcopusSS.

Ego Joannes presbyler cnrdinalis Sanelorum

Jnaimis elPauli, lituliPainachii SS.

Ego Joannes, presbyler cardiualis tiluli SancUe

Anasiashc SS.

KgoGuilliilmiispresbylcr eartlinalis li:uli S.weii

Peiri ad VinculaSS.

Ego Boso presbyier cardinalis liiuli SanctaeSu-

saimaeSS.

EgoArdicio diacouuscardiualis tiluli Sancti Tlieo-

doii SS.

Ego Yitellus diaconus cardiualis Sanclorum Ser-

gii cl Bacchi SS.

Datum Ferenlini per nianum Gratiani sancloe

RomanocEcclesioesubdiaconi et nolarii, leriio Ka-

lendas Januarii indiclione octava, Inearnaiionis

Domhiica;anno 1174, ponlilicalus vero DoniniAle-

aaudri papoetcriii aiino xvi.

Sitjnum Alcxandri lll pnpw:

|[.VIASTUAS,DOSllNE,DEMONSTIUMIIU.]

iA MGLi.

Marsilio tibbati cl fratribus Carai.lnsulas qui t a
; diiobns locis minus congruisad locum-aplissimum

(jv.iOmvocalur monaslerium iransluteraiil, > ea-
dem duo loca asseril.

(LANGEDECK, Scripl. rer. Dan., V, 258.)

Ai.EXANDEitepiscopus,servus servornm Dei, dile-
ctis filiis MARSILIOabbaii et fratribus CaroeInsaloe,
saiutem et aposlolicambenedietionem.

Ad audicnliam nsslram pervenit quod multa ne-

cessitaie et ralionabili causa compulsi, a duobus
locis ordini vestro niinus congruis , consilio et as-
sensti proprii cpiscopiei favore rcgis lerroe,ad con-

gruum et aptissimum Iocum qtii Om vocalur, fe-
strnm monastcrium translulislis. Unde a nobis

R suppliciter et humililer postulaslis ut illa duo
loca vobis ct monasterio veslro confirtnaremus.

Q.iia igilur decct nos, pensata reiigione et hone-
stale vcslra , rationabilibus votis el desideriis vc-
sliis gratuito favore annuere, et de commodis et

profectibus vesliis ailenlius in Domino cogitare,
vobisct mcnasierioveslro proescripladuo loca, sicut
ea raiionahililcr possideiis , auctorilatc aposlolica
coiifiriiiainus, et prjeseniis scripii pairocinio com-
nmnimiis. Stalucntes ut nuili omnino hominum li-
ceai liane paginamnosnoecenOr.iations infringere,
vel ei aliquatcniis ciinlraire. Si quis aiiie.u hoc a -
lenlare proesumpseril, indignatioiiembmiiipolentis
Dei, el bcaloruin Pelri et Patdi aposlolorum ejus,
se noverit incursurum.

C —

ANNO1161 1175.

MCLII.
Ad abbalcset fratrcs Cislcrc. in Antj-taconstiiuios.—

Inlerdicil nejnra patronntus in ecclesiisaul eccle-
sias retjuiranl.

(Fereniini.)

[Epist. Gilberti Foliot, ed. GILES,II, 106.J
ALEXANDERpapa lerlius, dileclis liliis abbatibus

el fralribus- monaslerioruiii Cislerciensis ordinis,
qui sunt inAngliaconsiilutijSalulem et apostolicam
benediclionein.

Relaluni esl auribus noslris quod vosjus reproe-
scuiandi. clericos ad ecclesias , conlra antiquam

r, consueltidinemet insiiuilionem ordinis vestri, ein-

ptionis tilulo et modisaiiis satagiiis adipisci,ui sub
lali proetexltivobis liceal habere ecclesias, el per
vos et per alios deiincre. Quouiamigitur non decet
vos occasionc qualibct vel oblentu ab anliqiiis in-
siitutionibus patrum vestrorum rccedere, autquid-
qtiam eflicere tle qtio possitis cnpitlilalis viiio re-

prehendi, discreiioni veslroe per aposlolica scripta
proecipiemiomandamus, quaienus jura palronatiis
in ecclesiis aul ecclesias acquircre desislaiis; quia
iion expedit vobis ncc nos Yolunnis susiinere, ut
sub lali proelexiuvobis vel ordini vestro derogetur.
Sane usque adeo vosel ordinem vestrum diligimus,
ut vos in liis quae religioniet honeslaii vcslraecon-

traria sunt, nuHalenusconfoverevelimus, qui de.vo-
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bis niliil incommodinihilque volumusaudiresinistri.

Dala Ferentini.
MCLIH.

Pro priorissa de Droburgsuper decem libris.

(Jan. 22.)
[MARTEN.,Ampl. Collect., II, 821.1

Ex parte Helwidis priorissac de Broborg, qtie-
relam accepimus quod cuni maler ejus deeedens

decem Iibras in lestamenlo sibi qnondain legaveril,
el amil33suoe ad opus ejusdem priorissae comnii-

serit ciistodiendas, lioeredes cjusdem amiioe suoe

proetaxatam"pectiniam silii soivere contradicunt,
sed eam polius conlra jusiiliam delinere proe-
sumunt. Coclerum quia ex siimmi apostolatus
offcio, quod licet immeriii, disposilione supernoe
provideniioRgerimus, unicuiquc jus siium exbibere

lencmtir, discrelioni vestroe per aposlolica scripta
mandamus quatemis hasredesproedictaeaniitoc suoe

wonealis, ct ecclesiaslica censura tlislriciius

coercere cureiis, nt memoraioe priorissoe proe-

scriptam pecuniam absque aliqna conlradiciiotie
et diminulione restiluanl, vel coram vobis infra

qtiadraginla dies post harum susceplionem ei-

dem, quod jtislum est, cxinde appellalione re-

mota non differant exbibere: ila quod ipsa eon-
tra stisceptae religionis habilum diulinis propter
Loc non cogalur conientionibiis faiigari, cum

per vos jus sutim polerit oblincre.
Dala xi Kal. Febr.

MCLIV.
Ad Detoacensemepiscopum.—Pro A. decano Caslri

Radulfi.

(Ibid., col. 798.)
ALEXANDERepiscopus, servns scrvoruni Dei, ve-

ncrabili frairi [BARTIIOLOSLEO]Belvaeensi cpiscopo,
salutem et apostolicam bencdiclioncm.

Signifieavitnobis dileclus filius noster A.decanus
Caslri Radulfi, quod cum ipse super qiiibiisdanicau-

sis coram venerabili fratre nostro II. Remensi ar-

chiepiscopo, ad qucm primo a fratre nosiro Caia-

launensi episcopofuerat appellatum, graviter impe-

teretur, exinde ad nostrain atulienliam appellavit.
Unde quia, responsaii proefati deeani coram nobis

prseseiue, adversarii ejus nec vencrimt, nec pro se

responsales miserunt, praedictascausas experientiae
luae commitlimus debilo fine, absque appellalionis
remcdio, lerminandas. Ideoque (raternitati tuaeproe-
senlium aucioritale iiiandamus , quatcnus ciini inde

requisilus ftieris, panibus ante tiiam proesentiam
convocatis, casdem, causas diligenliiis atidias, el

has appeilaiione remola, justitia medianie, decidas.

MCLV.

Ad G. Calalaunensem episcopum.— Pro Milone
clerico, ul ei beneficiat.

(MARTEN.,Ampl. Collecl., II, 842.)
Commissum libi officium, el debilum cbaritalis

exposcit, ecclesiasticis viris, et his prsesertim qni
in Eeclesia nullum atlhuc beneficiuni poluertini La-

bere, tuili provisione consulere, et eis in beneficiis

congruis providere. Inde siqnidem est quod nos

A Milonemclericum litteratum, sic.il audiviinus, el

lioneslum, qui de parochia lua oriundus existit,
discrelioni luaepropensius commcndantes, frater-

nitali tuoeper apostolica scripta rogamns, manda-

mus alque .monenms, quaienus jam diclo Miloni,

pro reverenlia B. Petri ac nostra et obteniu pro-
biiaiis stia1, necnon ct ex officii debiio, in aliqua
ecciesiariim ita ilecenler et hunesie provideas,

quod necessaria viloepossit competenter babere,
et in ordine suo oinnipotenti Doininofideliter de-

servire, nos quoquc sollicitudinem luam lcneamur
exinde non immerilo commendare.

MCLVI.

Ad IJenriciun Re.mensemarchiepiscopnm.— Deab-
solutione cujusilam civis Ma. Calalaunensis.

(Ibid., col. 703.)
Si bene meminimus, causam cujusdam niulieris

E. nomine libi commisimus,ul de his adversus quos
queritiir ei jtisliliam exbiberes. Unde mola que-
siione adversus Ma.Calalaunensemcivem, cum euni
vellescogcre praedicioemulieri in !ua proesentiare-
spondere, tiniens gravari, ad nosiram aiidicntiain
appellavil. Tu vero, sicut nobis asseruit, in judicio
nihiloniinus processis'.i, el, quod gravius est, post
appeilalionem factam, eura tlcmintiasli excommu-
nicatum.Quia vero nonbene recolimiis ulriini c.msa
ipsa, appellaiione rcmoia.an appellationisobslaciilo
reservato, tibi fuit delegala, volumuset niaiiiiamus,
et, si reseivato appcllalionis remedio pra>.dict:c

C mulieris causam perlraclandam recepisti, quia non
decuit prudenliam tuam, interposita appellaiione,
ipsnm excominunicare, vel in judicio procedere, lu
illum absolulum habeas, et exinde eaus I in pras-
sentia venerabilis fralris nosiri Laudiinensis epi-
scopi, cui boc commisinius, debitaejusiitice recipiat
complemcntum.Ad ejusdem quoqtie episcopi jinli-
cium lam virtim qtiam mulierem ire compeitas, ct
lilleras quas super eadem causa libi destiiiavimus
ci osiendas, tit cx ipsis verilatem rei plenius inlel-
ligat. Si vero proedictx>mulieris causain, appelia-
tione remola, susccpisli terniinandam, lu niliilomi-
ntis soepedictiiiuMa.tanqtiam absolultim recipias.et
libera ei praestiiafacullale dicendi in lesles, et alle-
gandi qtioti voluerit ex parte sua, ita couiroversiam

" illam, appellalione cessante, sludcas fine canonico
terminare, ut neuira partium pro defeciu justitiae
conqueri uhcrius compellatiir. Rogainus et ul in
euntlo el redetindo, apud lc iminoraiido nullain ei
iujuriam paiiaris inferri.

Daia iii Id. Mergolii[f. Marlii].

MCLVH.

Ad eumdein.— VlcompellaiS. Ursmari elAntonien-
ses canonicos dimi.tere omnes fornicarias. lios
veroqui injra ordinem subdiaconatussunl et lia-
bent conjuges,adliairereconjugibus.lllos auiem qui
in eo sunt et suvru adlicarereeccledis et dimit.arj
uxorcs.

(Ibid., col.' 794.)
Pervcnit ad uos quod S. Ursmari el Anlonienses
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canonici, qui praelationiLobiensisEcoiesiaesubesse

nosciiiitur, enormiler et dissolute vivenles, forni-

carias in propriis domiciiiis tenere pioesumunl,el

quidam eornm, sictil audivimns, nialrimonia con-

traxerunl. Undequoniam lioe SS. Pairum iiislitu-

lionibus noseilur oniiiimodisobviare, ul hi qui aliis

exemplum boni proebere deberent, male vivendo

pravis operibus ad illicila provocenl ; discretioni'

luaeper aposlolica scripta proecipiendomandainus,

qualenus universos, qui lornicarias tenere noscun-

lur, aul bcneliciis etclesiasticis cedere, aul eas

prorsus dimiliere dislrictius coinpellas. Eos vera

qui infraordinem siibdiacoualusexistunl el conjuges

baiienl, uxoribus adheerere, et ecclesiasticis bene-

ficiispenilus carere facias. Si aulem ad subdiaco-

natum vel majorein ordinem sunl promoli, el ali-

quam sibi conlubernio ausi sunt copulare lu ipsos
ab hujiismodicopnla prorsus discedere, et in eccie-

siis suis omnipolenti Doniino fideliter deservire,
omni cum disltictioiie cogas. De caetero Lamber-
luni clcriciim S. Lrsmari cauonictini, qui dilecluai

liliiim lioslruni (18)J. LobieusisEcclesi.e abbalem

iiijustc fuiigansad uostrani app ilavit auiiic.iliam...
MCLVIH.

Ad eumdem. — Pro Mallhmo cive Catalaunensi.

(Ibid., co|. 817.)
Prsesenlibuslitteiis fraieruiiaii tuoe notum fieri

cupiinns quod nos charissiuius in Chrislo lilius

nosler Ludoviciis illusiris rcx Fraiicoruin fratcr

itius, pio M. Caialaiinensi cive satis affeeluose(

rogavil ui ctim inlerveiitu amoris et precum
suarum a vinculo excouiniunicaiioiiis eum absol-

veremus, quo ipsum nulla alia de causa , sicut

tiicilur, innodasli , nisi pro eo quod ad audien-

tiam r.ostram appeilavit. Uude qitanuim itos et

leipsnm deteal proedicto regi deferre el ejus
petiiioni , ubi cum Deo el jusiilia possumus,

aiiuiicre, discretio lua non debel aliquatenus

ignorarc. lpse enim sicut rex Christianissinius

magnam B. Petro in nobis devoiionem et reve-

lentiam exhibet, et ad honoreni et exaliationem

Ecclesioe ac nosiram frequenler [al. fervenlerj
iutendit. Decujus devoiionepltiriina eidemEcclcsioe

ineremenia non esl dubitim proreui&sc et jugiier

provenire. Quaproptcr dignum cst til nos ei 1

sequa vicissiliidine rependamus, et ad preces
stias nos faccre non pigeai, qtiidquid essemus

iinquam pro aliquo facturi. ldeoque prudentiam
luam moiiemus , atqtic niandamus qualenus ,
intuilu proedicti regis et maudati uostii obtcutu,
uemoraium M. qtiem ad le idcirco remiitimus,

qtiia ejus negotium sotliciludini tuse comuii-

simus , appellatione remola difHiiieudum,a sen-

lentia qua lenctUr , postposita occasione, ab-

solvas, el niliil ab eo pro absoUilione aliquo
uiodo rcquiras. Sufliciealem lamcn cautionem

(18) Joannem, qui anno 1IS9 Franconi successit,
pra-fuitque amiis viginii, ad aniium scilieet1179.
i'liioabbatiaui diriiisil.

. A ipsum proestare facias, quod super causa quae
inter eum et Herdensem niulierem vertiiur,
senteiiiioe tuae latee sive ferend;e stare debeat.

Si vero in proferendo judicio aliquid quod sit

minus perfectuin et inconvenieiis intercessit,
. volumiis el niandamus, ut illud studeas ordine

, judieiario plenius emendare.
MCLIX.

Ad etundem.— Vt audial Causain inler M. el A. et'
terminet, si consuetudo lerrai luibel. Sin uutein
remittat ad swcularemjudicem.

'< (Ibid., col. 811.)
' Causara quoe iuier Marlinuiii et Adam super
> quadam vinea, quam idcm M. repelit ralione con-

sobrinaeuxoris suoe,agilari digiioscitur, experienliee
•
g lueecommitlimtis audiciidam ei fine debilo lenni-

nandam. Ideoque lraiernitali tuoe pcr aposlolica
1 scripta maiidanuis, qiinteuus cum cxinde fueris

rcquisitus, utramque pariem anle luam proeseniiam
convoces, el ralionibus binc inde plenius audilis
ct cognilis, camdem catisam, si consueludo terroe

habei, qnod possit sub ecclesiaslico judice tcrmi-

nari, remoto appellationis obstaculo, juslitia me-

diante dccidas. Alioquin ad judicem ssecularem,ad

quemspeclat, reinitias.

MCLX.
Ad eumdein.— Pro abbale el Iralribus de Sarntuo.

(Ibid., col. 8S0.)
Ex transmissa conquestione rcligiosorum viro-

riim abbalis el fralruni de Sarnaio (19) auribus no-
C stris innoluit quod Rossa mtilier el Phy. de Casliis

eis quamdara vineam per violeniiam abstnleruni,
quam ipsis reddere contradiciint. Quoniam igilur
ad officiuin noslrtiiu specialiler pcrtinel universo-
rum jura defendere, et preeserlim religiosorum
viroruin, qui sunl arctius divinis obsequiismanci-

pati, fralernilati tuae per aposloiicasciipla man-

damtis, quaienus inciiioraiain mulicrcni el lilium

ejus inoneasstudiosius et compeilas ut preescriplam
vineam preefatisfralribus sine moles ia et difficul-

tate rcstituanl, el in pacc diinitt.nl, aut ipsis cxindc
sub examine luo infra SL dies posl harum susce-

plionem, remolo appellaliouis obsiaculo, jusiitia:
facianl complemcnlum. Si vero neulrutn horum fe-

cerint, ipsnsusquead alleriusexseciitionem,oinniap-
pellationeremola, ecclesiaslica censura compellas.

MCLXl.
Adeumdem.—Utapud Valenccnasfacullasdetur lio-

spiluli pauperumconslruendiccclesiam el ne viri
ecclesiasticia swcularibusjudicenlur.

(Ibid., col. 808.)
Periatum ao atidieniiam noslram quod Lospitale

qnodtlamapud Valencenas ad subsidium el rece-

plionein patiperum Christi jampridem ftiit con-

struciuni, ubi infirmis et indigeniibus plura jugiter
exbibenttir»beneficia chaiiialis. Verum cum non

sit ibi ecclesia in qua infirmi et fraires inibi com-,

(19)VulgoValliuniSarnaii, ordinis Cislerciensis,
in diccccsi1'arisieiibi.
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nioranles offieia diviua possint andire, vel morlni

Cliam sepcliri, corpora decedentium non sine rerum

dispendio ad locum alium deferunlur. Quia igitur
nobis est attentius supplicatum ut eidem religioso
loco in hacparle consulamus, nos misericordia nioii

et officii noslri debito nihilominus inclinali, frator-

iiilalem luam monemus aique mandamus, quaicmis
si res ila se habet, canonicos Gameracensis Eecie-

sioeinstanter moneas et iriducas , ul fralribus pr;e-

scripti loci, recepta ab eis sufficienlicaulione, quod
aiiarum ecclesiarum parochianos ad quotidiana
officiavel ad sepulluram recipere non audeani, con-

struendi ibidem oratoritim ct crjenieieiium liberam

tribuant faculiatem. Ctelerum quia nobis cst inli-

matum quod cum in prcescripta villa de Valeneenis

sint erclcsiaslici viri beneficia ecclesiaslica nou ha-

benles, qui lanquam quilibel Iaici a personis soecu-

laribus judicenlur, non aliendenies qualiter in his

et omnipotens Detis offentlaliir, ct Ecclesiarum li-

bertasstisiinealdeirimentum^nihilomiiuisltiaidiscre-
tioni mandamusut nullum viruai ccclesiasticum per

provinciam luamapersonissoecularibus jmlicariper-
mitlas, eos iiostra et tua aueloritale compescens,qui
clericosadjudiciumproesumpscrusillralicrescecularc.

MCLXII.
Ad eumdemet abbatem Joiacensem. — Pro J. pau-

pere et presbytero qui oliin nomlius exstilerul in
Jotjacensi cwnobio.

(Ibid., col. 913.)
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri HENRICORemensi archiepiscopo, ct
dilecto filio abbati Joiacensi, salulera el apostolicam
benedicliouem.

Veniens ad apostolicee sedis clementiam J. pau-
per presbyter capellauus dilectorum filiorum no-
slrorum infirmorum fralrum de Turribus super
Marnam, supplici nobis relatione proposuit, quod
olim in pueritia inmonasterio Jocacensi (20) in cclla
noviliorum per menses tluos in probatione perinan-
sil ; sed gravi capitis inlirmitaie laborans, libere
el cum liceniia abbatis ejiisdem loci de monasierio

ipso exivit. Qui titique per singulos ordines ascen-

dens, ordinatus in presbyleruiii, preedictae domui
iiilirmorum se contulit. Nunc autem quidam ipsum
perlurbare volcnles, quoniam a preelibalo monaste-
rio exivit, ipsura excommunicaiuni esse (21) el ab
ordinibus removendum proponunt. Quoniam igiiur
iu labernaeulo Domini non omnes pari virlute con-

tendunt, el qui in nionle non potest raanere, atl
vallem descendat, ul ibidem salvetur, discrelioni
vestroeper apostolica scripla mandamus, quatenns,
siita est, praefatumpresbyterum immunem ab ipso-
ruin iiifamia el in sanciis ordinibus debere servire

denunlielis, ita lamen, ul proefatis iuiirmis juxta

(20) Joiacum esl ordinis Cislerciensis monasie-
rium in dioecesiSeiionensi.

(21) Ex hoc loco patel novitios probationis tem-
pore etiam non expleto, vilio suo sponie exeuntes,
oliin pro aposiatis habiios fuisse, siquidem ille no-
vitius pro inlirmilate cum benedictioue abbatis post

A volum promissum perpetuo servial, ne cum nxore

Lot relro respiciat, quaequoniam retro rcspexit, iu

efligiem salis noseilur fuisse conversa.

MGLXIII.
Ad...-—Pro F. clerico, ttl ei pmbenda reddalur.

(Ibid., col. 806.)
Pro filio nostro F., latore precsentium,vos jam-

pridem satis affectuose rogavimus ut ei proeben-
tlani unam in ecclesia Sancli Stephaui, vel in ec-

clesia BealaeMarieede Vallibusconcedere deberetis
et liberaliier assignare. Scripsimus insuper quod lu,
frater episcope, ipsum in clericnm ordinares, et

deinceps jam diciarum ecclesiarum instituere ca-

nonicuni nondifferres.Vos aulem, sicut coiisuevistis,
noslras in hac parte preces stirdis auribus perirans-

B istis, nec preefatoF. in aliquo providere curastis.

Quoniam igilur indignum est ul viri scholasticis

discipliriis diulius iniendenles, nullum benelicium.

habeant unde necessaria viloepossint deccnter per-
cipere, universilatem yestram per iierata scripla
rogaraus,inonemus et rogando mandamus, quatenus
niemoralo F. primam prxbendam quae in alteriitra

proescriplarum eceiesiarum post illam, quam dilecti
filiinostri abbalis Vallis Iiiceutis (22) assignari proe-
cepimus, vacare conligerit, divinis aiuoris iutuiiii,
et pro reverenlia beali Petri ac nostra, necnon et

respeclu probiiaiis suoe dare el assignare curctis,
. ui hac sallcm vice preces el mandatuin nostruni sibi

seutial in aliquo profuisse, el nos de atlmissione

precum nosirarum ubeies vobis gralias cxsolvere

debeamns.ct petiiiones vestras libentius promovere.
TII vero, fraler episcopc, eum sicut libi alia viee

niandavimtis, tonsurare sludeas, et iu elericum or-

dinare, ordinatum autem ad alteram pwscriptarum
ecclesiarum iniiiules, ei ita efficias, ut ad nos ulle-
ritis non cogalur redirc, qtioniani id grave nobis.
aduiodum exisierel et omnino molestum.

MCLXIV.
Ad Corbeiensemabbalem. — De jure archiepiscopi

lleinensis inburgoCorbeiensi.monasterioadjacenti^

(Ibid., col. 921.)
Venerabilis frater noster Remensis artiiiepiseo-

pus transmissa nobis relatione roonsiravit quod
burgus qtti monasierio luo adjacet, sibi el Ecclesioe

JQsuae ita sil in spiritalibtis sicut et in teraporalibus
subjectus, et homines ejusdem loci super causis
ecclesiaslicis ad Eeclesiam suam consueverunt ap-
pellare; lu, coulra aniiquam coiistictudinem el jus-
liliam ipsius Ecclesiae,super hoc aposlolicae sedis

impelrasti rescriptum, et juri et dignitati ejusdenv
Ecclesiee non modicum derogasti. Quia vero. sic

• volumuset debemus tua jura servare, ui quod jti-
ris esl archiepiscopi et Ecclesias suoenullaienus di-

imiiuamus, diiectioni luee per aposlolica scripta

duos menses egressus, vix excommunicatiouis no-
lam vilare potuit, id quod aliis exemplis probare
possem.

(22) Yallis luceniis monaslerium ordinis Cister-
cicusis, iu diuecesiSenonensi, anno 1127 ab Arlaido
abbale Prulliaci fundalum.
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iiiandamus, atque prsecipimus, quod si a XLannis
reiro antccessores proefatiarcbiepiscopi, et Ecclesia
sua in villa monaslerii lui jusponlificale Labucrunt,
illud ei sub proeiexlu alicujus privilegii vel scripii
a nobis impelrali, millaienus subirahas, nec suae

dignilati in hac parle derogarepreesiimas.Nonenim

pro speciali gratia. quam ad monasterium tuiim

Labemus, praediclumarchiepiscopuin sua possumus
vel debemus digniiate aut jure privare. Verumla-
lnen si legiiima le poleris preesciiplione aut privi-
legiis antecessoruai no.stroruin tueri, in preesentia
vcnerabilis fratris noslri Bilurieensis arcbiepiscopi,
Ciinicodem archiepiscopo stiper iioc orcline judi-

ciarioexperjaris, et monasterii tui rationabili nio-
deraniiiie lueri saiagas libertatem.

ANNO1164-1175.

MCLXV.

(Ibid , col. 8'*2.)
Ad episcopum Calalaunensem.— Ne exigant pres-

byteri sui pecuniam pro baptisvioparvulorum, nec
vro sepultura mortuorum.

(Ibid. col. 842.)
Pervenit ad nos quod civiiatis tneecapellani pro

Laplismo parvulorum et pro sepuliura mortuorum

pretiura exigunt, nec baplizandis sacramenluin

regeneraiionis, aui defunctis beneficium sepulturae

voluntaliqua ratione impendere, nisi sibi pecuniae
quanlilas exsolvalur. Quod quia in conspeclu Dei
ct coram Lomiiiibusoniiiiiiiodisdeteslabile reptila-
lnr, et deerelo noslro quod jam pridem in concilio
Turonensi (25) edidimusconlrarium prorsus exislit,
fralernitaii ttiaeper apostolica scripla maudamus,
qtiaientis universos luaedioecesissacerdotes a lam
nefaria praesuniptione oninino compescas, et ne
hoc de ceetero liai, per singulas parochias cx

parte noslra et luapublicesub poanaofficiiprivalio-
nis inlerdicas. In eos vero quos in tali casu pecu-
niam recepisse consiilerii, lanue cupidiiatis ardo-

rem non pecuniariapcenn, sed spiriluali ilagraviier
siudeas vindicare, qtiod coeleri hoc audienles a

consimilibus merilo terreantur.

MCLXVI.
Ad Thcobaldum Ambianensem episcopum. — Pro ]

ioanne Aculeo, conlra novercamsuam, ul audiul
e. lenninei causam initr eos.

(Ibid., col. 836.)
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nciabili fiatri T[IIEOBALDO]Ambianensi episcopo,
saltilem el aposlolicain beuediclionem.

Causam quae inier Joannem Laudunensis Eccle-

sise canonicum, el Hel. muliercra novercam suam

super luercditale et caHeris rebus pariis ejusdem
J. diutius nosciiur asitari. venerabili fralri nostro

llu. Suessioiiensi episcopo, nos jam pridem memiT

nimus connnisissc. Uude quoniamjam dicla mulier,

A licel cum prcefato J. amicabilem composilionem
feceril, ct eam fidei interpositione finuaverit, ab

ipsa poslea conlra fidem stiam resilire praesnmpsit,
idem J. ad nostram andienliam appellavit, inulier
vero doniuni ejus per violcniiam a complicibussuis
fecit infringi, el ea quee ibidem inveniri polerant
asportari. Quoniam igilur inillus esset liiium finis,
si a transaclionibus bona lide faetis discedere li-

cuisset, fralernitali luoe per aposlolica scripta
mandanius, qualenus rei veritatem inquiras et si
iia esse constiterit, preescripiam composilionem
facias orani conlradiclione el appellaiione remota ,
ab ulraque parte firmiler obscrvari et cxs.ecutioni
mandari. Ea vero qu« preenominaloJ. vel sorori

ejus post appellaiionem ad nos faclam subtracta
" esse constiterii, eisdem anle principalis causse

cognilionem, nostra frelus auetoritaie, dilatione

etappellatione sublala, restituas, ct de daninis illa-

lis, necnon et de bis, qui domum suam fregerunt,
congruam illi salisfaciionem praecipias exhiberi.

Quodsi preelibala mulier aliter libi non acquieverit,
lu ipsam necnon el fidejussores ejus, nullius con-

tradictione vclappellaiione obslante, scntenlia ex-

coinmunicaiionispercellas, eteani abomnibiisusque
ad dignani salisfaclionem facias irrefragabiliter ob-

sei vari. El haec omnia infra xx dies post harum

suscepiionem diligentius exsequaris.

MCLXVII.

Ad Henricum Remcusetn arcliiepiscopum. — Pr»
C Theobaldo, adversus Guidonemde Appia.

i (Ibid., col. 866.)
Ex parle Theobaldi, parochiani lui, gravem salis

el niiserabileni querelam audivimus, quod, cum sit
homo S. Remigii, Guido de Apia euni ad se s.ub
bona fide vocaium lemere cepit, el tam manibiis

quam colio ferreis catenis ligatis, ipstim nequiter
carceri maneipavil. Cum autcm jam dictus Guido a

quibusdam amicis el consanguineis proefati T. fue-

ril requisitus ut eumdem T. liberum ct absolutum

diniilleret, id facere omnino conlcinpsit, imo sibi

suspendiuin acriter est comniinaius. Unde ipsefor-
mitiine lam atrocis poenaepeiierritus , dalis fidcjus-
soribus, se xv libris redemit; de quibtis lerra sua

p.pignori obligata xi liliras el vin solidosct dimidium

solvit. De reliquis rero coram N. procuralore ar-

chidiaconi tui esl graviler iinpelittis. Quia igitur
soeviiiatn lanlee lyrannidis el lam iniquacproesuin-

ptionis excessum non debemus vel possumus i.nul-

luni relinquere , nc de ipsius impunilale alii ad si-

milia provocentur, fralernitati tuoe per apostolica

scripia mandamus , quatenus rem ipsam iufra XL

dies posl haruni susceptioueni diligeulcr inquiras,
et si iia esse inveneris, supradictum malefactorera

sludiose conimoneas, el sub aualhemalis dislri-

ctione compellas ut universa quee a memorato T.

per hujusmodi tyrannidem ei inipressionemextorsit,

(25)Anno HCS concilium Turoniscelebravit, in cujus canone C prohibctur ne quitlpro dcfunctoruua

sepultura exigaiur
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ei sine aimmutione persolvat , de illatis injmiis
congruesatisfaciat, et fidejussores suos a fidejus-
sione illa cl ipsuni a jufamento, si quo libi propter
Loc leneiur , prorsus absolvat. Nolumus aulem ut
causam ipsam vel alias graves el difficilespratlicto
N. exsequendas comniittas, sedeas per teipsum stu-
diosius exsequaris, ne forie libi de preelalo N., qtiod
Dominus averlat, conliiigat quoo" bona? niemoriaj
quondam Noviomensi episcopo de Drogone audi-
vimus coiiligisse.